
 

5.12.2005   

 

1 

1 

Průmyslový lihovar P řestanov , a.s. 

 

 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU  

zpracované dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vliv ů  
na životní prost ředí  

a dle p řílohy č.3 zákona č.100/2001 
 
 

     
                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRŮMYSLOVÝ LIHOVAR TRMICE 
stavební ú řad Trmice 

       kraj Ústecký 
 

   Listopad 2005        Paré: č.1 



Průmyslový lihovar Trmice - „Oznámení“ 
 
 

5.12.2005  2 

 

PRŮMYSLOVÝ  LIHOVAR  
TRMICE 

 
 

Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí 
dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

v platném znění. 
 

 
 
 

Zpracovatelé: Ing. Miroslav Ptáček 
 Ing. Vladimír Závodský, EPAS, s.r.o. 
[...]
ropných látek ( manipulační plochy a parkoviště)  z těžkých nákladních vozidel během 
manipulace. 

Čisté plochy budou odvodněny přímo, zpevněné plochy s nebezpečím úkapů a 
všechny více zatížené plochy budou odkanalizovány do lokálních odlučovačů ropných 
látek.  

Přečištění srážkových a oplachových vod s možnou kontaminací ropnými 
látkami bude zajištěno certifikovanými typy gravitačně-sorpčních odlučovačů 
provozovaných se sorpční rychlostí do 1 cm/s, a schválených pro toto použití 
(např.výrobky typové řady SANx-R) 

Odlučovače se skládají ze vstupní separační části vybavené koalescenčním 
filtrem, kde probíhá gravitační separace hrubších suspendovaných látek a volné či 
nestabilně emulgované fáze ropných látek, a z koncového dvoustupňového sorpčního 
filtru s náplní textilního sorbentu (FIBROIL). Výstupní zbytkové hodnoty ropných látek 
vyjádřených jako NEL jsou předpokládány vzhledem k charakteru kontaminujících 
ropných látek (především oleje) pod úrovní 0,2 mg/l.  

b) Splaškové vody 
Areálová splašková kanalizace bude odvádět splaškové a přepad z úpravny 

odpadních vod na přečerpávací stanici splaškové kanalizace na čistírnu splaškových vod 
teplárny Ústí nad Labem (trmice). 

Bilance splaškových vod vychází ze spotřeby pitné vody, tato bilance je ve 
vztahu k technologickým odpadním vodám zanedbatelná. 

Tabulka č.28:    Bilance splaškových vod 

Průměrný odtok  m3 l/s 
Ročně 5 131  
Denně 14  
Hodinově 0,54 0,15 
Maximální odtok  
Hodinově 4,25 1,2 

c) Vody z technologie výroby lihu 
Jedná se o odpadní vody z průmyslové výroby lihu s celkovým poměrem 

CHSKCr : BSK5 = 1,58:1. Z tohoto poměru vyplývá velmi dobrá biodegrabilita 
organického znečištění.  

Hlavní podíl organického znečištění tvoří z hlediska látkového zatížení  lutrová  
voda a brýdový kondenzát. Vedle vyššího zatížení organickými látkami se tyto vody 
vyznačují i vyšší teplotou (cca30-40°C). Obsah NL je nevýznamný.  



Průmyslový lihovar Trmice - „Oznámení“ 
 
 

5.12.2005  49 

 

Tabulka č.29:    Bilance technologických odpadních vod 

množství  CHSK BSK NL 
Nátok na ČOV 

m3/hod kg/h kg/h kg/h 
60 45 1,5 

lutrová voda 15 
4 000 mg/l 3 000 mg/l 100 mg/l  

65,6 39,36 1,64 
brýdový kondenzát 32,8 

2000 mg/l 1200 mg/l  50 mg/l  
10 5 1 odkal a odluh z  chladicího 

okruhu 
10 

1 000 mg/l  500 mg/l  100 mg/l  
25 12,5 2,5 

12,5 
2 000 mg/l  1 000 mg/l  200 mg/l  

2,00 0,50 1,00 
ostatní odpadní vody  
voda z pračky 

10 
200 mg/l 50 mg/l 100 mg/l 

 
kg/hod 162,60 102,36 7,64 
m3/hod 80,3 celkem 

m3/d 1 927 
znečištění Kg/den 3 902,4 2 456,6 183,4 
výsledná koncentrace mg/l 2 024,91 1 274,72 95,14 

 
Produkované technologické odpadní vody budou čištěny na samostatné úpravně 

odpadních vod  z důvodů jejich zpětného využití v procesu technologie výroby. 

d) Úprava procesních vod 
Koncepce dvoustupňové technologie čištění odpadních vod vyplývá z jejich 

charakteru. Vyšší látkové zatížení a teplota odpadních vod bude využita v anaerobním 
stupni čištění odpadních vod, ve které dojde k výrazné redukci organického zatížení. 
V následném aerobním stupni čištění odpadních vod bude zajištěna jejich výstupní 
kvalita min.na úrovni stanovené nařízením vlády č. 61/2003 Sb. Vzhledem k obsahu NL 
v produkovaných vodách není zapotřebí jejich předřazená separace před vstupem do 
anaerobní části.  
 
ANAEROBNÍ ČÁST 
 
Doplňující předřazená zařízení 

Vzhledem k možným hydraulickým a látkovým výkyvům bude předřazena 
vyrovnávací a homogenizační nádrž odpadních vod na vstupu do anaerobní části o 
min.objemu cca 500 m3. Vzhledem k nízkému obsahu NL v produkovaných vodách 
není zapotřebí jejich předřazená separace před vstupem do anaerobní části.  

Dalším potřebným prvkem je zařazení acidifikace jako první fáze anaerobního 
odbourávání organických látek na organické kyseliny při pH cca 5,5-6,5. 
 
Parametry acidifikace: 

Objem acidifikační nádrže (užitečný)  min. 220 m3 
Doba zdržení v acidifikaci    min. 3 h 

 

 



Průmyslový lihovar Trmice - „Oznámení“ 
 
 

5.12.2005  50 

Hlavním čistícím zařízením bude anaerobní reaktor. 

Při realizaci výše uvedených předřazených objektů a zařízení budou parametry 
anaerobního stupně při použití moderního typu reaktoru s agregovanou biomasou a 
vnitřní recirkulaci (např. typy UASB, IC): 

Parametr       Hodnocený stav 
Parametry nátoku: 
Hydraulické zatížení      Ø 1 733 m3/d 
             Ø 72,2 m3/h 
Látkové zatížení      Ø  3 825,6 kg/d CHSK 
        Ø  2 415,4 kg/d BSK5 
Parametry reaktoru: 
Teplota náplně reaktoru     provozní 30 -35ºC 

max.45 ºC 
Účinnost na CHSK      min. 85 % 
Účinnost na BSK5       min. 90 % 
Bilance BSK5 na výstupu     241,54 kg/d 
        140 mg/l 
Bilance CHSK na výstupu     573,84 kg/d 
        331 mg/l 
Objem reaktoru      1 771 m3  
Základní rozměry reaktoru     výška 25 m, Ø 9,5 m 
Doba zdržení       cca 24 h 
Produkce bioplynu při daném zatížení   max. 30 m3/h 
 
Objemové zatížení: 
reaktoru v CHSK      prům. 2,16 kg/m3.d 
Koncentrace sušiny biomasy            cca 10 g/l (kg/m3) 
Zatížení kalu       0,21 kg CHSK/kg.d 
Produkce kalu       cca 550 kg sušiny/d 

 
Uvedené typy reaktorů jsou vybaveny vlastním interním systémem separace a 

recirkulace kalu. Uvedené parametry jsou předběžné a spíše maximální, jejich upřesnění 
bude provedeno v rámci výběrového řízení na dodavatele konkrétního typu reaktoru a 
dle jejich konkrétní nabídky. 

Do anaerobní části bude pro úpravu pH dávkován NaOH 50 %, močovina a 
kyselina fosforečná 75 % jako zdroj nutrientů. 
 
AEROBNÍ ČÁST 

Aerobní část zahrnuje aktivaci s aerační částí a s regenerací. Aktivace bude 
vybavená selektory, které spolu s regenerací budou minimalizovat tvorbu vláknitých 
mikroorganismů a tím bytnění kalu ve vztahu k charakteru organických látek tvořících 
znečištění vod. 

Jemnobublinný provzdušňovací systém s naváděcí verzí aerátorů bude řízený 
kyslíkovou sondou umístěnou v aktivaci a v regeneraci s řízenou dodávkou vzduchu 
přes regulační pneumatické armatury s řídící vazbou tlaků vzduchu na aktuální výkon 
provozního dmychadla. 

Parametry aerobního stupně při použití nového moderního reaktoru s agregovanou 
biomasou, vnitřní recirkulací a vestavěnou separací kalu (např. typy UASB, IC): 



Průmyslový lihovar Trmice - „Oznámení“ 
 
 

5.12.2005  51 

 

Parametr    Hodnocený stav   Údaje ČSN 
 
Parametry nátoku: 
Hydraulické zatížení 
 - m3/d    Ø 1 733     - 
 - m3/h        Ø 72,2      - 
Látkové zatížení 
 - CHSK (kg/d)   Ø 573,84                       - 

- BSK5 (kg/d)         Ø  241,54     - 
- NL (kg/d)            Ø  173,3     - 

Vstupní koncentrace 
 - CHSK (mg/l)            331      - 
 - BSK5 (mg/l)               140      - 
 - NL (mg/l)                  100      - 
 
Parametry aktivace 
Objem aerace vč. selektorů      450      - 
(m3) - projektovaný 
Objem regenerace   225      - 
(m3) - projektovaný 
Koncentrace akt. kalu                                          - 
- aktivace (kg/m3)   4     
- regenerace (kg/m3)   8     
Zásoba aktivov. kalu         - 
- aktivace (kg)    1 800 
- regenerace (kg)    1 800 
- celkem (kg)    3 600 
Doba zdržení     6,2       12 – 48 
bez regenerace (h)      (u procesů s nitrifikací) 
Zatížení kalu BSK5    Ø  0,067              0,08-0,15 
(kg/kg.d) 
Objemové zatížení BSK5  Ø  0,36    0,15-0,7 
vč. regenerace (kg/m3.d)    
Produkce sušiny kalu   Ø 120       - 
- koefic. produkce 0,5   
  (kg/d) 
 
Stáří kalu    Ø  30       min.20 
(d)     
Recirkulace kalu   Ø  100%    100 % a víc 
     max. 200% 
Parametry dosazováků 
Typ horizontální pravoúhlý se stíráním dna a hladiny 
Počet ks                                              2 
Rozměry 1 ks   
(délka x šířka x hloubka vody)          18 x 4 x 4,5 m 
Objem celk. (m3) projektovaný 648 
Hloubka vody (m)    4,5       - 



Průmyslový lihovar Trmice - „Oznámení“ 
 
 

5.12.2005  52 

Plocha celk. (m2)   144       - 
Hydraulické povrchové  
zatížení     Ø 0,5     dle praxe 0,3-0,6 
(m3/m2.h)            max 2,0 
Doba zdržení    Ø 9        min.1,6 
(h)     
Látkové zatížení   Ø 4        max. 6 
při 100 % recirkulaci (kg/m2.h) 
 
Mikrofiltrace 

Vzhledem k nízkovodnému recipientu bude na odtoku z dosazováků instalován 
mikrofiltr s filtrační jemností 20-30 mikronů pro dosažení vysoké kvality vyčištěné 
vody. 
 
Dávkování koagulantu 

Pro zajištění minimálního obsahu zbytkového fosforu ve vypouštěných vodách 
bude do nátoku dosazováků dávkován 42 % síran železitý (PREFLOC). 

Aktivaci lze za uvedených podmínek a potřebných parametrů hodnotit jako 
nízko  zatěžovanou s úplnou aerobní stabilizací kalu, v případě využití nutrientů ze 
splaškových vod v anaerobní části bude nutno zajistit jejich přídavné dávkování do 
regenerace aerobní části. 

Dále bude nutno zajistit možnost alkalizace NaOH na optimální pH. 
 
Nakládání s chemickými látkami 

Použité chemikálie budou v kapalném stavu budou dodávány a skladovány 
v kontejnerech o objemu 1 m3 na vyhrazeném místě zabezpečeném proti havarijním 
únikům. 
Veškeré nakládání s uvedenými látkami bude v souladu s jejich bezpečnostními listy, 
příslušnými legislativními, bezpečnostními a hygienickými předpisy a technickými 
normami. 
 
Kalové hospodářství 

Zahrnuje kalovou zásobní a zahušťovací nádrž o objemu cca 20 m3, míchanou 
flokulační nádrž cca 5 m3 a kvalitní odstředivku o výkonu cca 4 m3/h vstupního kalu 3% 
sušiny (při jednosměnném 8 h provozu) s dávkováním polyflokulantu. Jako 
odvodňovací zařízení připadá v úvahu vzhledem k vyššímu podílu anaerobního kalu i 
sítopásový lis.  

 
Celková produkce sušiny anaerobního a aerobního kalu činí cca 670 kg/d, tj. cca 

23m3/d 3 % kalu. 
Kalová voda ze zahušťováku a odvodňovacího zařízení bude vracena zpět do 

aktivace. 
Odpady z úpravy procesních vod tvoří odvodněný kal 30 % sušiny v množství 

cca 2,24 t/d, tj. 817,6 t/rok. 
 
Spotřeba vzduchu 

Orientační výpočet spotřeby vzduchu při max. zatížení vychází z těchto hodnot: 
- odbouraná BSK5 ve výši 218 kg/d (při cca 90 % účinnosti), 
- poměr oxygenační kapacity OC BSK5 = 2,5:1 
- koeficient přestupu alfa = 0,75 



Průmyslový lihovar Trmice - „Oznámení“ 
 
 

5.12.2005  53 

- využití O2 = 15%  
- obsah O2 v 1 m3 vzduchu = 280 g 

 
Max. spotřeba vzduchu: 750  m3/h = 900 m3/h kapacita vč. rezervy 
Instalovány budou 2 ks dmychadel, jedno provozní a druhé provozní rezerva. 

Provozní dmychadlo bude řízeno kyslíkovou sondou umístěnou v aktivaci v rozmezí 
40-100 % výkonu.  
 
Hodnocení aktivace 

Aktivaci lze za uvedených podmínek a potřebných parametrů hodnotit jako 
nízko  zatěžovanou s úplnou aerobní stabilizací kalu.  

V případě využití nutrientů ze splaškových vod v anaerobní části bude nutno 
zajistit jejich přídavné dávkování do regenerace aerobní části. 

Dále bude nutno zajistit možnost alkalizace NaOH na optimální pH. 
 
Možné dosažitelné 
parametry odtoku PS 90                                      „p“ hodnota  „m“ hodnota 
BSK5 (mg/l)            Ø 20         35 
CHSK (mg/l)            Ø 80         150 
NL (mg/l)            Ø 20         35 
 

Tyto parametry budou upřesněny v návaznosti na požadavky procesu a čistírny 
odpadních vod teplárny Trmice.  

 
Upravené vody v celkovém objemu ca 80,3 m3/hod jsou v objemu 70 m3/hod 

vraceny zpět do technologického procesu výroby a v objemu 10,3 m3/hod jsou 
přečerpávány na čistírnu odpadních vod teplárny Trmice. 

e) Vody z hasebního zásahu 
Provoz bude vybaven systémem záchytných a bezodtokých havarijních jímek, 

které zabraňují nekontrolovanému vypouštění znečišťujících látek.  
Provozy s hořlavými kapalinami jsou vybaveny samočinným SHZ (stabilním 

hasicím zařízením). Havarijní jímky jsou navrženy na  plný objem největšího aparátu 
s rezervou 60 cm nad úrovní hladiny kapaliny, na kterou je havarijní jímka 
dimenzována - rezerva pro hasební zásah těžkou pěnou. Hasební pěna bude použita 
ekologicky nezávadná, biologicky odbouratelná. 

B.III.3.  Odpady  

Odpady, které mohou vznikat v souvislosti s realizací záměru je možno rozdělit 
– v závislosti na době jejich vzniku – do tří základních skupin: 
- odpady vznikající při realizaci stavby, 
- odpady vznikající při provozu závodu, 
- odpady vznikající po případném ukončení činnosti a odstranění stavby. 

a) Odpady vzniklé při výstavbě 
 Rozsah zemních prací nebude zanedbatelný. Při výstavbě budou dočasně vznikat 
odpady z použitých stavebních materiálů, z jejich obalů, dřevo z tesařských prací, 
kabely z elektroinstalací, umělé hmoty a podobně. Při stavbě budou také vznikat 
klasické odpady podobné komunálním a odpady ze sociálních zařízení. Seznam odpadů 



Průmyslový lihovar Trmice - „Oznámení“ 
 
 

5.12.2005  54 

dle jejich katalogových čísel, které mohou vznikat během realizace stavby, je uveden 
v následující tabulce.  

 
Dodavatel stavby musí mít v souladu se zákonem č.185/2001 Sb., o odpadech 

v platném znění a jeho prováděcích předpisů, především dle Katalogu odpadů vydaného 
vyhláškou č.381/2001 Sb., a vyhláškou č.383/2001 Sb. v platném znění, o 
podrobnostech nakládání s odpady zajištěno odstranění všech odpadů a odpady musí 
odstraňovat oprávněná osoba dle zákona č.185/2001 Sb. v platném znění, o odpadech. 
Povinností původce odpadů je kromě správného nakládání s odpady dle požadavků 
zákona o odpadech a jeho prováděcích předpisů především jejich minimalizace. 
Podrobná specifikace druhů a množství vznikajících odpadů bude možná během 
realizace stavby. Ke kolaudaci stavby je nutno doložit doklady o způsobu 
zneškodňování jednotlivých druhů odpadů vznikajících během realizace stavby. 

 

Tabulka č.30:   Odpady vznikající během realizace stavby 

Kód  
odpadu 

Kategorie 
odpadu 

Název druhu odpadu 

17 - STAVEBNÍ A DEMOLI ČNÍ ODPADY  
17 01 - Beton, cihly, tašky a keramika 
17 01 01 O Beton 
17 01 02 O Cihly 
17 01 03 O Tašky a keramické výrobky 
17 01 07 O Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických 

výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 
17 02 - Dřevo, sklo a plasty 
17 02 01 O Dřevo 
17 02 02 O Sklo 
17 01 03 O Plasty 
17 02 04 N Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo 

nebezpečnými látkami znečištěné 
17 04 - Kovy (včetně jejich slitin) 
17 04 05 O Železo a ocel 
17 04 11 O Kabely neuvedené pod 17 04 10 
17 09 - Jiné stavební a demoliční odpady 
17 09 04 O Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly  

17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 
20  KOMUNÁLNÍ ODPADY 
20 03  Ostatní komunální odpady 
20 03 01 O Směsný komunální odpad 
20 03 04 O Kal ze septiků a žump 

 

b) Odpady vznikající při vlastním provozu 
V následující tabulce jsou uvedeny návrhy zařazení jednotlivých druhů odpadů. 

U uvedených množství odpadů se jedná o hrubý odhad. U odpadů, u kterých není 
uvedeno jejich předpokládané množství, se jedná o odpady, jejichž vznik nelze vyloučit, 
ale předpokládá se minimální množství jejich vzniku při provozu lihovaru. Vlastní 
zařazení jednotlivých druhů odpadů dle katalogu odpadů je povinností původce odpadů.  



Průmyslový lihovar Trmice - „Oznámení“ 
 
 

5.12.2005  55 

 

Tabulka č.31:   Odpady vznikající z  provozu výroby 

Zdroj odpadu Kategorie 
odpadu 

Název druhu a katalogové 
číslo odpadu1 

Vyprodukované 
množství 
v t/rok 

Fyzikální a 
chemické ukazatele 

produkovaného 
odpadu 

Provozní 
technologie -příjem 

obilí 
O 

Odpady z výroby a 
zpracování obilovin – 
odpady blíže neurčené 

02 03 99 

312 

Minerální odpad 
z čištění obilí, který  

bude odvážen 
autorizovanou 

firmou. 

Provozní 
technologie 

N 

Absorpční činidla, 
filtrační materiály včetně 

olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čistící 

tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými 

látkami 
15 02 02 

0,2 
Odpad obsahuje 

zbytky filtrovaných 
materiálů. 

Provozní 
technologie 

N 

Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek nebo 

obaly těmito látkami 
znečištěné 
15 01 10 

1,5 

Obsahuje 
znečištěné 

obaly od chemikálií 
a enzymů. 

Provozní 
technologie 

N 
Jiné destilační a reakční 

zbytky 
07 01 08 

podle 
charakteru 
provozu 

Destilační a reakční 
zbytky z čištění a 
údržby zařízení. 
Množství dáno 

způsobem 
provozování. 

Autodoprava N 
Syntetické motorové, 

převodové a mazací oleje 